Ed. II. Tom. pag.
<i>Comparatio sectionum conicarum inter se</i> (pagg. 110 usque 115).	II 160—165
<i>Asymptotus hyperbolæ</i> (ibidem).	
<i>Mutatio initii abscissarum, ellipsoes hyperbolaeque in centrum</i> (pag. 115).	165, 166
<i>Distantia focalis</i> in sectionibus conicis (pagg. 115 usque 119).	166—170
<i>Radii vectores</i> in iis (pagg. 119 usque 122).	170—173
Ex his <i>constructio</i> punctorum <i>geometrica</i> (pagg. 122 usque 126): <i>constructiones mechanicae</i> (pagg. 126 usque 128).	173—177 177—179
<i>Tangens</i> per quodvis sectionis conicæ punctum; item e quovis puncto extus cadente (præter centrum hyperbolæ); atque hinc <i>subtan-</i> <i>gens, normalis, subnormalis</i> (pagg. 128 usque 134).	179—185
<i>Diametri</i> sectionum conicarum. <i>Centrum lineae, diameter</i> (sensu stricto). <i>Axis parabolæ est quaeris recta axi parallela, atque quaevi-</i> <i>recta per centrum ellipsoes et hyperbolæ</i> (præter asymptotos) <i>diameter</i> <i>est</i> ; nec ulla alia diameter, nec pro iisdem chordis parallelis alia est (pagg. 134 usque 152).	185—203
<i>Num linea quaedam centro gaudeat?</i> (pagg. 152 . . .). <i>Linea secundi</i> <i>ordinis sectio conica est</i> (pagg. 154 . . . 222 . . .). <i>Ad verticem, etiam si</i> <i>punctum sit, per <math>y^2=cx^2</math> datur.</i>	203 205, 265
<i>Constructio certarum æquationum per linearum intersectionem</i> (pagg. 157 usque 160).	208—211
<i>Lineæ</i> quarum non omnia, sed inter quævis duo quovis, geometricè construi possunt (pagg. 161 usque 163).	211—213
<i>De lineis cuiusvis ordinis</i> scitu magis necessaria. Numerus termino- rum æquationum earum. Mutato abscissarum initio, mutata abscissarum linea, mutatoque angulo coordinatarum, transformatio æquationis. <i>Ordo</i> <i>lineae idem manet</i> . Linea <i>n</i> -ti ordinis a recta in non pluribus quam <i>n</i> punctis secari potest. Linea <i>n</i> -ti ordinis per $[(n+1)(n+2):2] - 1$ puncta determinatur. Linea ordinis <i>m</i> , lineam ordinis <i>n</i> , in non pluribus quam <i>nm</i> punctis secare potest (pagg. 163 usque 169).	213—218

## REDITUS E PLANO IN SPATIUM.

*Sectio rectæ cum piano, plani cum piano; transitus tam rectæ quam  
plani in alteram plagam. Plana parallela.* Recta ad duas rectas plani  
perpendicularis ad hoc perpendicularis est; daturque perpendicularis  
(eaque unica) ad planum e quovis puncto eius, imo e quovis puncto  
extra planum. Recta ad planorum parallelorum *P* et *Q* aliquod perpen-  
dicularis, est ad alterum quoque perpendicularis; et quævis duæ tales

Ed. II.  
Tom. pag.

rectæ inter  $P$  et  $Q$  sunt æquales et parallelae; atque hinc quævis duæ rectæ eidem tertie parallelae sunt inter se parallelae (pagg. 170, 171).

II 219—221

*Angulus duorum planorum.* Datur e quovis puncto plani  $P$  planum perpendicularare ad  $P$ .

Quodvis planum  $Q$ , in quod perpendicularis ad planum  $P$  cadit, est perpendicularare ad  $P$ ; et si sectio planorum  $P$  et  $Q$  sit ab, perpendicularis ad  $P$  e quovis puncto rectæ ab in  $Q$  cadit; item quævis perpendicularis ad ab in  $Q$  cadens, est perpendicularis ad  $P$ .

Si plana  $Q$  et  $q$  ad  $P$  perpendiculararia secant se invicem: sectio planorum  $Q$  et  $q$  erit recta ad  $P$  perpendiculararis.

*Anguli verticales planorum* quoque æquales sunt (pag. 172).

222

*Angulus solidus:* numerus laterum minimus est 3; et summa quorumvis binorum est  $>$  tertio (quod etiam ad trianguli sphærici latera applicatur). Determinatur per tria latera, et hinc pariter triangulum sphæricum (pagg. 172 usque 175).

222—224

*Planum R plana parallela P, Q secans angulos alternos et externum interno oppositum æquales* atque summam duorum internorum duobus rectis æqualem facit.

Sectiones planorum  $R, S$  (se mutuo secantium), cum planis parallelis  $P, Q$  factæ, non solum sibi invicem parallelae sunt, sed etiam angulos æquales faciunt (pag. 175).

225

*Cum planis parallelis P, Q non solum tertium secans, sed et recta cum alterutro ipsorum P, Q aliquid commune habens, in neutrum incidens, angulos alternos æquales,* pariterque extnum interno opposito æqualem, et summam duorum internorum duobus rectis æqualem facit.

Anguli, quos rectæ parallelae cum plano  $P$  faciunt, sunt æquales; et rectæ e punctis sectionum, ad puncta plani  $P$  illa, in quæ perpendicularares e rectis dictis parallelis ad  $P$  demissæ cadunt, sunt parallelae.

Si in plano  $Q$  sit  $\mathfrak{A}\mathfrak{B} \parallel \mathfrak{A}'\mathfrak{B}'$ , et  $\mathfrak{A}\mathfrak{C} \parallel \mathfrak{A}'\mathfrak{C}'$ , atque supra  $Q$  sint talia puncta  $a$  et  $a'$ , ut  $\mathfrak{A}a$  cum  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$ , ita  $\mathfrak{A}'a'$  cum  $\mathfrak{A}'\mathfrak{B}'$  faciant angulum  $v$ , et  $\mathfrak{A}a$  cum  $\mathfrak{A}\mathfrak{C}$  ita  $\mathfrak{A}'a'$  cum  $\mathfrak{A}'\mathfrak{C}'$  faciant angulum  $q$ : erit  $\mathfrak{A}a \parallel \mathfrak{A}'a'$ .

Si plana parallela  $P$  et  $Q$  per rectas parallelas  $pq, p'q'$  secentur, et  $p, p'$  in  $P$ , atque  $q, q'$  in  $Q$  fuerint: erit  $pq = p'q'$ .

Si plana parallela  $P, Q$  per planum  $R$  secentur, et sectio planorum  $P, R$  sit  $pi$ , planorum  $Q, R$  sit  $qr$ ; quocunque planum  $\rho$  ponatur per  $p$  ad  $Q$  parallele: sectio planorum  $\rho, R$  eadem cum  $pi$  erit (pagg. 176 usque 179).

226—228

*Constructio prismatis rectilinei.* Prismatis conceptus generalior. Rec-

Ed. II.  
Tom. pag.

tilinei latera parallelogramma totidem, quot latera baseos; fiuntque duæ bases æquales et parallelæ.

Prisma per quodvis planum basi parallelum in duo prismata basium æqualium dividitur.

*Puncta basium* sibi invicem *respondentia*; si *b* portio baseos fuerit, complexus rectarum ex omnibus ipsius *b* punctis ad iis e basi altera respondentia, prisma, et pars prioris est. Et prismata figuris *F* et *f* absolute æqualibus et directe parallelis (Tom. I. pag. 462) iuxta rectam II 19eandem  $\Delta$  exstructa congruere possunt.

At dantur prismata, quorum retia absolute æqualia sunt, ipsa tamen congruere nequeunt, nisi alterutrius rete invertatur; generatur vero et inverso reti corpus æquale (pagg. 179 usque 185).

Hinc prisma baseos triangularis æquatur parallelepipedo; et ita solum dispescitur etiam parallelepipedum obliquum in duo prismata triangulæ æqualia (pag. 186).

Parallelepipedæ super basi eadem, inter plana parallela eadem sunt aequ. term. æqualia (pagg. 186 . . .).

Hinc qualevis parallelepipedum in rectum transmutatur; et soliditas est facto e basi in altitudinem æqualis (pagg. 189 . . .).

*Prismatis soliditas* (pag. 191).

*Pyramidis* conceptus. Si triangularis per planum basi parallelum secetur, sectio erit triangulum simile basi (pag. 192).

*Pyramidis rectilineæ soliditas*. At pyramidem triangularem æqualitate term. ad prisma reduci posse vel non posse, adhucdum haud liquet (pagg. 192 usque 195).

*Superficies pyramidis*. *Rete pyramidis* triangularis: data perpendicularis ex apice, quantitate situque, atque basi, quæruntur latera; aut datis basi  $\Delta BC$  et latere linearī  $\Delta p$  (pro apice  $p$ ), cum angulo solidio ad  $\Delta$ , altitudo et latera quæruntur.

*Superficies prismatis*: quæstiones prioribus analogæ (pagg. 197, . . .).

*Motus figurarum circa axem*.

*Cylinder* rectus: huius soliditas, superficies (rete).

*Conus* rectus: soliditas, superficies, rete. E dato angulo ad apicem, arcum sectoris (perimetrum baseos præbentis), et ex hoc illum reperire (pagg. 198 usque 203). Retia cylindri et coni obliqui (pagg. 203 usque 206).

*Corporum similium soliditates uti cubi linearum homologarum* (pagg. 206, . . .).

Revolutio semicirculi circa diametrum: *sphaerae* soliditas, superficies (pagg. 207 usque 211).

228—232

233, 234

234—236

236—238

238

238, 239

239—241

243, 244

244—248

248—250

250, 251

251—254

	Ed. II.
	Tom. pag.
Rete sphæræ (pagg. 211 usque 213).	II 255, 256
Multiplicatio linearum practica (pagg. 213 usque 216).	256—259
Prismata sunt, uti facta e basi in altitudinem; in æqualibus sunt altitudines inverse uti bases &c. Idem de pyramide (pag. 216).	259
Transmutatur corpus in aliud (pag. 217).	259
<i>Sectiones plani cum cono, cylindro, sphaera.</i>	
Soliditas (superficiesque) cylindri recti truncati; coni truncati. Pyramidis truncatae soliditas. Si basis figura reg. et pyramis recta fuerit, superficies; prismatis autem qualisvis superficies (pagg. 217 usque 220).	260—263
De doliorum dimensione (pag. 220).	263
Superficies zonae cuiusvis in sphaera (pagg. 220 usque 222).	263—265
Quaevis lineae secundi ordinis sectio coni est (pagg. 222 usque 227).	265—269
<i>Si et conus verticalis secetur per planum, sectio et in eo, priori aequalis erit</i> (pagg. 227).	269, 270
<i>Quilibet conus obliquus circulo insistens, e cono recto ellipsi insistente absecari potest. Pariter cylinder obliquus. Coni cylindrique circulo oblique inconsistentium, sectiones per planum factae</i> (pagg. 227 usque 231).	270—274
Sphaerae sectio cum plano aut punctum, aut circulus est; et perpendicularares e centris duorum eiusmodi circulorum se invicem in centro sphaerae secant (231, . . .).	274, 275
Sphæræ cum sphæra sectio (pag. 232).	275
Planum per centrum circulum maximum præbet. <i>Quilibet duo circuli maximi in duobus punctis secant, bisecantque se invicem.</i>	
Duo circuli maximi ad tertium c perpendicularares in fine quadratum communi (polo dicto) secant se invicem; et extremitas quadrantis ad c perpendiculararis, polus ipsius c est.	
<i>Si pa, pb quadrantes fuerint, anguli apb quantitas arcus ab est. Et si quantum ab a quam a b quadrante distet: p polus circuli max. per ab ducti est.</i>	
<i>E quovis punto superficie sphaerae datur ad quemvis circulum max. perpendiculararis</i> (pagg. 233 usque 234).	276, 277
Triangula varia in sphæra, et strictius triangulum sphær. Summæ laterum huius trianguli limites sunt $o$ et $4R$ , summæ angulorum limites autem sunt $2R$ et $6R$ .	
Tres circuli maximi dividunt sphaeram in octo triangula (pagg. 234 usque 239).	277—281
<i>Corpora regularia: apices corporis regularis in superficiem sphaerae cadunt. Angulus u laterum planorum corporis regularis reperitur; atque ex hoc et latere linearis, radius sphæræ circumscriptæ. Soliditas corporum regularium</i> (pagg. 239 usque 245).	281—287

Ed. II.  
Tom. pag.

*Corpora regularia sensu latiore*, ordinis primi, secundi &c, nempe divisio superficie sphaeræ (adeoque spatii e centro) in partes absolute æquales, aut tantum æquales, aut in partes numero  $n$  et partes numero  $m$  æquales & (pagg. 245 usque 248). II 288—290

*Trigonometria sphaerica.*

*Triangulum sphaericum determinantia*; et formulæ primarie e dependentia laterum et angulorum iis oppositorum mutua promanantes: e quibus etiam ceteri quæsitorum casus sequuntur.

*Dependentia dicta* (tanquam *fundamentum*) (pagg. 248 usque 250).

290—292

*Trianguli rectanguli resolutio* ad casus speciales (pagg. 251 usque 254).

293—296

Cuiusvis trianguli resolutio e duobus lateribus cum angulo intercepto. E tribus lateribus anguli, e tribus angulis latera (pagg. 254 usque 256).

296—300

*Trianguli sphaericci area* (pag. 256).

300, 301

Exempla formularum antea dictarum usui logarithmico adaptarum (pagg. 257 et 258).

301, 302

*Applicationes quaedam Trigonometriæ sphaericæ. Conceptus quidam primarii. Longitudo diei e declinatione solis et poli altitudine; Gnomonica ad unum problema reductum. Constructio horologii in quovis plano, cui axis terræ non est parallelus* (pagg. 259 usque 264).

303—307

#### APPENDIX [TRIPLEX].

##### PRIMÆ LINEÆ PERSPECTIVÆ, GNOMONICÆ ET CHRONOLOGIÆ.

In *PERSPECTIVA*, e dato oculi *tabulaeque* et obiecti situ quæritur *imago*; et pariter e trium horum duobus quibusvis tertium quaeri potest. Quomodo et *Gnomonica* huc reducitur (pag. 265).

308

*Casus simplicissimus: tabula plana, horizontalis aut verticalis;* remoto oculo in  $\infty$ , tres Perspectivæ species, imaginumque in iis consideratio (pagg. 266 et 267).

309, 310

*Distantia oculi, obiecti, planum fundamentale, punctum oculi, obiecti, altitudo obiecti, linea oculi, linea punctorum, linea distantiarum, linea altitudinis.* Imaginis in tabula determinatio (pagg. 268 usque 270).

310—313

Situs oculi ex obiecto et imagine; nec non ex oculo et imagine obiectum (pagg. 270 et 271).

313, 314

8\*

	Ed. II.	
	Tom.	pag.
ELEM. GNOMONICAE. Species horologiorum solarium (pag. 272).	II	314
Constructio horologii in plano quovis, cui axis terræ parallelus est, (pagg. 273 usque 277); (in plano alio dictum pag. 262 est).	315—318	306
<i>Indicem</i> axi terræ parallelum esse oportet (pag. 277); hic autem non ipse solum, sed et punctum quodvis eius index esse potest. Sectionem conicam per viam umbræ puncti huius, pro data solis declinatione, construere (pagg. 278 usque 280). Analemma signiferum (pagg. 280).	318	
<i>Sol verus, sol factus</i> sive medius: imaginum eorundem ad æquatorem reductarum congruentia; <i>tempus solare verum, medium, sidereum</i> (pag. 281).	319, 320	
Applicatio dictorum ad horologia specialia: <i>meridionale</i> (et pro casu si declinet); <i>horizontale declinans</i> ; imo <i>reclinans</i> utrumque (pagg. 282 et 283).	321	321
<i>Horizontalis</i> (usui maxime idonei) constructio vulgaris intuitiva (pag. 284).	322, 324	323
Aequinoctiale, horizontale, <i>universalia. Lunare</i> (pag. 285). Annuli portatiles (pag. 286). Methodus practica (pag. 287).	324	325, 326
CHRONOLOGIA. Alveus rotundus fluentis temporis: punctum in eo fixum (ex. gr. dum Nicæe prima Januarii anno C. 325 incipit). <i>Locus absolutus, relativus</i> in circulo dicto; nempe (pag. 288) <i>nP+s</i> et <i>s</i> differunt, quamvis simul terminentur.	326	
Anni, menses, septimanæ; huius dierum nomina ethnica, christiana.		
<i>Festa fixa, mobilia a Paschate</i> dependent. Literæ dierum anni, litera dominicalis anni.		
Regula principalis subdivisionis temporis in vita civili.		
<i>Fundamentum supputationis Paschatis</i> (pagg. 288 usque 291).	326—329	
<i>Annus Romuleus, Numaeus, Julianus, Gregorianus</i> (pagg. 292 et 293).	329—331	
<i>Aequatio Solis</i> dicta; <i>formula</i> eius, qua <i>stilus vetus</i> ad <i>novum</i> reducitur (pag. 294).	331	
Literam diei <i>m-tæ</i> mensis cuiusvis (et quis septimanæ dies anno certo fuerit), reperire.		
<i>Litera dominicalis</i> anno communi una, bissextili duabus recedit. <i>Lit. Dom. Julianæ</i> mutata per <i>Gregorium</i> est.		
<i>Cyclus solis Julianus</i> est 28 annorum, <i>Gregorianus</i> 8 seculorum (pagg. 295 usque 298).	332—335	
<i>Literae dom. Julianæ</i> formula pro anno <i>n-to</i> (p. 299).	335	
<i>Gregorianæ</i> formula (pag. 300).	337	
Regula (in Paschatis supputatione) determinandi <i>plenilunium, Iuli-</i>		

	Ed. II.
	Tom. pag.
<i>anum prius, tum Gregorianum. Cyclus lunaris, numerus aureus, epactae. Julianarum computatio; formulae numeri aurei, epactae I.</i> (pagg. 301 usque 307).	II 338—343
<i>Epactae Julianae per Gregoriam correctae; formula aequationis lunae (ita dictæ); formula epactae Gregorianae</i> (pagg. 307 usque 311).	343—346
<i>Formula Paschatis Juliani</i> (ut functio numeri $n$ ) (pag. 311).	346
<i>Formula Paschatis Gregoriani generalis; et applicata ad seculum. Exempla</i> (pagg. 313 usque 315).	348—351
<i>Cyclus Paschatum Gregorianorum 57000.</i>	
<i>Cyclus Paschatum Julianorum est 28.19.</i>	
<i>Cyclus Paschatis utriusque.</i>	
<i>Paschata post quod seculum coincidere nequeunt? et quando per totum seculum coincident?</i> (pagg. 318 usque 322).	353—356

## ADDITAMENTA.

Tom. I. concernentia.

*Quaedam e theoria combinationum.**Numerus omnium combinationum ex  $n$  rebus.**Variatio, permutatio; illius leges variae* (pag. 323). I 556*Permutationum constructio per numeros* (pag. 324). 557*Constructio et numerus  $m$ -ionum ex  $n$  rebus, admissa permutatione et variatione, ita ut eadem litera numero quovis ipsum  $m$  haud superante occurere possit. Applicatio ad voces et syllogismos* (pagg. 324 usque 326). 558, 559*Numerus  $m$ -borum sine permutatione, sed admissa variatione lege certa per exponentes variationis* (ita dictos). (pag. 327). 560*Quotfactores factum per factores primos expressum habet?* (pag. 328). 560, 561*Constructio combinationum* (pag. 329). 561, 562*Combinationes ex  $n$  rebus, admissa variatione sine permutatione; item pro  $n = 2$ , quod* (pag. 98) citatur; (pagg. 330 usque 334). *Seriei arithmeticae ordinis  $m$ -ti, (seriei 1, 2, 3, . . . superstructæ) terminus  $n$ -tus* I 149  
(pagg. 334 usque 336). II 562—567  
567, 568*APPLICATIONES quædam logarithmorum.**Problemata vulgaria* (pagg. 336 usque 338). 512—516*Logarithmo in tabula haud extanti numerus, numeroque logarithmus conveniens, quomodo et quo fundamento reperitur?* (pagg. 339 usque 341). 516—519*Log. quoad basim 10 nonnisi numeri 1 cum certo cifrarum numero, commensurabilis est.*

	Ed. II.	
	Tom.	pag.
<i>OPERATIONES decadicae</i> : quatuor species, in genere (pag. 343).	II	496
<i>Additio</i> in specie (pagg. 344 usque 346). <i>Subtractio</i> (ita etiam ut semper minor nota e maiore dematur) (pagg. 347 usque 349).	497—499	500—502
<i>Multiplicatio</i> (alia methodo quoque) (pagg. 349 et 350). <i>Divisio</i> (pag. 350). <i>Compendium, si divisor cifris terminetur</i> (pag. 351); <i>si numerus minor tam dividendum quam divisorem metiatur</i> ; notæ quibus dignosci queat, num 2, 3, 5, 9, 11 numerum aliquem metiatur (pagg. 351 et 352).	502, 503	503, 504
<i>Approximatio quoti, per notas decimales</i> , et <i>reductio fractionis communis ad decimalem</i> (pag. 352).	504, 505	506
<i>Proba novenariorum</i> in singulis (pag. 352). <i>Operationes dyadicae</i> (pag. 353).	506	506
<i>Extractio radicis m gradus</i> ; et <i>approximatio per notas decimales</i> (pagg. 353—356).	507—511	507

T E N T A M E N  
JUVENTUTEM STUDIOSAM  
IN ELEMENTA MATHESEOS PURAE, ELEMENTARIS  
AC SUBLIMIORIS, METHODO INTUITIVA, EVI-  
DENTIAQUE HUIC PROPRIA, INTRODUCENDI.  
CUM APPENDICE TRIPLICI.

Auctore Professore Matheseos et Physices Chemiaeque  
Publ. Ordinario.

T o m u s   S e c u n d u s .

---

*Maros Vásárhelyini.* 1833.  
Typis Collegii Reformatorum per JOSEPHUM.  
et SIMEONEM KALI de felső Vist.

**Imprimatur.**

**M. Vásárhelyini Die**

**12 Octobris 1829.**

**Paulus Horváth m.p.**

**Abbas , Parochus et Censor**

**Librorum.**

## LECTORI SALUTEM!

Quum tam prior tomus quum hic, vita variis distracta, sine otio, et inter difficultates impressionis insuperabiles (quapropter nec antea rem aggredi animus fuit) editus, erroribus scateat: neque opus, spe quoque extincta, vel expensas unquam refusum iri, ut par erat, extendi potuerit: defectus saltem (in quantum fieri potuit) suppleturus; non solum errata tomī primi, quos postea animadverti, sed et conceptus quosdam in tomō priō traditos, pro Tyronibus meis dilucidandos, et eosdem quidem sed simplicius præcisiusque exprimendos esse docendo expertus, id ad finem tomī huius adieci.\* Quo præter alia quædam, et proportionis potentiaeque generalior conceptus, atque imaginaria etiamsi in exponentem ascendant, pertinent.

Quum autem meris imaginibus nonnisi proprio nutu sensum dare tenuaverim: verebar, ne derisui forem; donec *summi Viri Göttingae* (mea laude longe maioris) *prima lineae imaginiorum* (in *Gött. Gel. Anz.*), simul cum querela de eorum pertractatione, iam olim edita, mihi innotuisserent. Magno hoc mihi solatio fuit; et nonnisi eousque, donec theoria illa prodierit, meam (quæ iam qualem concipere poteram impressa erat) pro discipulis meis dilucidare debui: si vero illa prodierit; persuasus eam operibus ceteris, quæ solidum penetransque (et fere infallibile) ingenium, sigillo veri simplici distinguunt, parem fore; contentus ero idem saltem cum tanto genio voluisse.

Denique etiamsi opus hoc utcunque imperfectum fuerit: fore tales Lectores Benevolos spero, qui ut *Magnus Leibnitzius*, se in quovis libro

\* In hac Editione vide Sectionem quartam Tomi I.

aliquid reperire confessus est, nec in hoc omne reiicient: et quum hoc solum, nec alibi quidquam arrogaverim, neque pollicitus magna sim: benignam errorum emendationem veniamque exoro; eo magis, quod fera mortale cor fata fregerint.

Verum quis adeo demens sit, ut ante extremum halitum, beatum se dicere ausit? Omnis fortuna humana, ut bulla inanis, dum variis spei iridibus ridet, in luridam guttam collabitur. Serius ocios quisque in sua cruce exspirat: quæ tamen arbor vitæ fit; dum immeritorum vulnerum rubore ad noctis terrestris oras, aurora brevibus lacrymis æterno soli residentibus oritur.

## ELEMENTA GEOMETRIAЕ.

### SUBDIVISIONES GEOMETRIAЕ.

*Capitum aliarumve subdivisionum*, imagines e numeris sive e literis modo sequente compositæ (quibus et plantæ aliaque exprimi possent) *vicem subire queunt*: ex. gr. 'dgb vel '472 denotet secundam in prima subdivisione illius, quæ septisima est in prima subdivisione quartæ in omnium prima subdivisione; nempe plura in eodem subdivisionis gradu per primam, secundam &c distingui possunt; et numerus primus ad lævam denotat numerum subdivisionis, quota sit in gradu primo, et quivis numerus *n* (si  $> 9$  fuerit, parenthesi clausus) denotet *n*-tam in gradu primo subdivisionis numeri ad lævam præcedentis. Possunt quidem eiusmodi subdivisiones vocabulis exprimi; ex. gr. usque ad sextum subdivisionis gradum, *liber*, *pars*, *caput*, *sectio*, *articulus*, *paragraphus* inservire possunt; possuntque ubique plura concernentia numeris Romanis Arabicisque aliisve signis adiungi. Atque si necessaria adhuc defuerint, ubi imago quæpiam numerica superius dicta advenit; liceat simulac requisita cursus advexerit, filum titulo *supplementi numeri* dicti interrumpere postmodum continuandum.

Imaginibus eiusmodi numericis sequentibus exprimentur *Geometriae subdivisiones*.

- '1. *E primario SPATII intuitu* superficies, linea, punctum, forma sphæra, tres primitivi motus simplices; recta, planum, circulus; aliisque ex his oriundi conceptus, veritatesque primariae fundamentales: (pagg. 1—56. contenta). Sphæræ limes certo sensu planum est.
- '2. DESCENSUS IN PLANUM; *planimetria*.
- '21. *Numero rectarum, duarumque primitivarum motus operationum finito*: constructio geometrica sensu stricto.

- '211. Formæ, per sectionem aliquam aut nullam, resultatorum constructionis dictæ magis obviorum, oriundæ.
- '2111. *Non considerata area.*
- '21111. *Sectio nulla formarum* dictarum.
- '211111. Duarum rectarum; '211112 plurium; '211113 rectæ et circuli, '211114 duorum circulorum.
- '21112. *Sectio aliqua formarum* dictarum.
- '211121. *Sectio cum angulo.*
- '211122. *Nonnisi rectarum* aut e rectis compositorum.
- '211123. *Duarum rectarum*: angulus rectus, obtusus, acutus.
- '211124. *Trium rectarum*: quarum aut
- '211121121. Nonnisi unum par est, se mutuo (continuatione sufficiente) non secantium, aut
- '211121122. Nullum tale par est: unde *trianguli* rectilinei species variae.
- '2111211221. Triangulorum rectilineorum *aequalitatis conditiones*, ac certæ proprietates primariae.
- '2111211222. Laterum angulorumque oppositorum dependentia mutua: unde in supplemento numeri huius, e datis triangulum rectilineum determinantibus, sive angulum quemvis, sive latus quodvis ignotum ope calculi reperire docet *Trigonometria plana*.
- '21112113. *Quatuor rectarum*: quarum aut
- '211121131. Nullum par est, se invicem (continuatione sufficiente) non secantium; aut
- '211121132. Datur par se mutuo non secantium; atque tum aut
- '2111211321. Alterum par quoque tale est, adeoque quum sectio detur, hoc par ab altero pari secatur, oriturque *parallelogrammum*; aut
- '2111211322. Nonnisi unum par tale est, adeoque hoc ab altero pari secatur; fundamentum similitudinis triangulorum, eiusque conditiones; et multiplicatio divisioque ac radicis extractio.
- '21112114. *Plurium rectarum* numero quovis; unde
- '211121141. Linea simplex e rectis composita; quæ parit
- '2111211411. Cum linea alia per duarum rectarum parallelismum composita, *parallelum generale*.
- '2111211412. Figuras rectilineas.
- '211121142. Rectæ ex eodem punto ad apices angulorum omnes lineæ rectilineæ; unde
- '2111211421. Figuræ rectilineæ subdivisio in triangula.
- '2111211422. Cuiusvis rectæ, ex eodem punto communi dimidium, vel duas tertias & accipiendo, oritur *similitudinis conceptus generalis*.
- '2111212. Rectæ cum circulis.
- '21112121. Rectæ cum circulo sectio *minima* punctum est, *maxima* e duobus punctis constat.
- '21112122. Plures rectæ circulum secantes.

- '211121221. Se invicem quoque secantes.
- '2111212211. In eodem puncto; '21112122111 in peripheria, '21112122112 intra peripheriam, '21112122113 extra eam.
- '2111212212. Rectæ se mutuo non in eodem punto secantes, sed lineam simplicem redeuntem formantes.
- '21112122121. Si quævis earum, uti est ab initio ad finem usque, chorda sit: subdivisiones iuxta numerum earum sunt; horumque subdivisiones novæ sunt, prout rectæ æquales aut inæquales fuerint.
- '21112122122. Si quævis rectarum tangens sit: subdivisiones sunt eædem, quæ numeri præcedentis.
- '211121222. Rectæ circulum secantes, nec productæ secantes se invicem.
- '2111213. Circuli se invicem secantes: minima sectio unum punctum est, maxima e duobus punctis constat.
- '211122. *Sectio sine angulo*: cuius subdivisiones sunt lineæ e rectis et arcibus, aut nonnisi ex arcibus, vel ex arcibus et rectis compositæ.
- '2112. *Areae figurarum generatarum*: quæ subdividuntur in rectilineas, circulum, figuræ ex arcibus, aut ex arcibus et rectis compositas.
- '212. Formæ, quarum in prima subdivisione nonnisi possilitas innotescere saltem in quæstionem venire potuit, num geometrice construi possint, quæritur.
- '22. *Rectæ operationesve* duæ primitivæ priores *innumeræ*; *motus compositus duplex*, applicata *Arithmetica*.
- '222. Ea, quorum non omnia sed quodvis punctum construi geometrice sensu stricto potest.
- '223. Ea quorum nec quodvis punctum geometrice construi potest.
- '3. *REDITUS E PLANO IN ABYSSUM SPATII.*
- '31. *Numero rectarum operationumque trium primitivarum finito* (*constructio geometrica sensu lato*); nimirum duabus accedit tertia, nempe *motus circa axem*.
- '311. Motus circa axem linearum planorumque, absque figurarum respectu.
- '3111. *Linearum motus circa axem*, figuræ haud efficientium.
- '31111. Rectilineorum figuræ haud constituentium motus circa axem.
- '311111. *Unus motus circa axem*.
- '3111111. Complexus duarum rectarum se mutuo in plano *P* secantium motus circa unam earundem: parit si angulus rectus fuerit, *planum*, secus autem *conos verticales*.
- '3111112. E punctis *b*, *c*, ... rectæ *A* in plano *P* sint perpendicularares *B*, *C*, ..., moveaturque schema circa *A*; viæ rectarum *B*, *C*, ... erunt *plana parallela*.
- '3111112. *Plures motus circa axem*; sint in plano *P* ad rectas *A*, *B* se mutuo in p secantes, rectæ *a*, *β*, ex p perpendicularares; vertaturque *a* circa *A*,

et  $\beta$  circa  $B$ ; via prioris secare viam posterioris debet, atque ibidem est perpendicularis ad  $P$ .

**'3112. Motus planorum circa axem.**

**'31121. Motus unus:** planum, circa rectam quamvis in eo sitam motum, producit angulum duorum planorum.

**'31122. Plures motus plani circa axem.**

**'311221.** Cuiusvis motus axi punctum idem p commune: nempe intelligantur omnia in eadem spatii e plano  $P$  plaga (ex. gr. superiore), sitque motus plani cuiusvis angulus  $<2R$ , denotante  $R$  rectum; moveaturque sub hac conditione planum  $P$  circa rectam  $p$  in eo sitam; atque e quovis loco unde libuerit, moveatur item circa aliquam rectam ipsiusdem per p euntem, continuando donec libuerit; orietur *angulus solidus rectilineus*. Poterit ea quoque determinatio accedere, ut  $P$  semper versus faciem illam moveatur, quæ inferior erat.

**'311222.** Plures motus circa axem, absque punto axium communi;

**'3112221. Nonnisi planorum.**

**'31122211.** Moto planorum (in '3111112) parallelorum  $P, Q$ , uno circa quamvis rectam in eo sitam, donec ad alterum perveniat: novo hoc plani loco,  $R$  dicto, *anguli* ab  $R$  cum  $P$  et  $Q$  facti *alterni* comparantur.

**'31122212.** Moto  $R$  circa rectam quamvis  $\alpha$  per  $P$  et  $Q$  euntem; novo plani loco,  $S$  dicto, quæruntur sectiones cum  $P$  et  $Q$  formæ ex  $R$  et  $S$  constantis.

**'31122213.** Moto  $S$  quoque circa quamvis rectam  $\beta$  per  $P$  et  $Q$  euntem: novo plani loco  $T$  dicto, quæruntur sectiones cum  $P$  et  $Q$  formæ ex  $R, S, T$  composite; tam pro casu si  $\alpha \parallel \beta$ , quam si non.

**'3112222.** Planorum cum rectis.

**'31122221.** Rectæ, quæ e quovis plani  $P$  punto est ad quodvis punctum plani  $Q$  ad  $P$  paralleli, anguli alterni &, quos cum  $P$  et  $Q$  facit, comparantur.

**'31122222.** Si in plano  $P$  fuerit figura rectilinea  $A B C \dots$ , et quodvis punctum  $a$  fuerit supra planum (omnibus supra planum acceptis); vertatur  $P$  circa  $A B$  donec recta  $A a$  incidat, fiatque  $B b \parallel$  et  $= A a$ , et tum vertatur planum item prius  $P$  circa  $B C$  donec recta  $B b$  incidat, fiatque  $C c \parallel$  et  $= B b$ : atque hoc continuetur usque ad ultimum latus; ac demum moveatur planum ab  $A B$  circa  $a b$ , donec  $c$  incidat: nascetur *parallelepipedum*, si  $A B C D$  parallelogrammum fuerit, in genere vero *prisma rectilineum*.

**'31122223.** Si (in præcedentibus) e cuiusvis anguli vertice ad quodvis punctum  $a$  ibidem dictum recta cogitetur; vertaturque planum  $P$  circa latus quodvis, donec  $a$  incidat: nascitur *pyramis rectilinea*.

**'312. Motus figurarum circa axem.**

**'31121.** Quadrilateri rectanguli revolutio circa latus parit *cylindrum rectangularem*.

- 3122. Trianguli rectanguli revolutio circa cathetum parit *conum rectangularem*.
- 3123. Revolutio semicirculi circa diametrum parit *sphaeram*.
- 3124. Sectionum coni cum plano statim sequentium revolutiones pariunt *paraboloidem, ellipsoidem* et *hyperboloidem*.
- 313. Motus plani circa axem, punctum aliquod formæ cuiuspiam earum quæ prodierunt, complectentem.
- 3131. Si coni verticales fuerint, oriuntur *sectiones conicae*.
- 3132. Forma secta etiam Cylinder aut
- 3133. Pyramis vel
- 3134. Prisma esse potest.
- 3135. Si forma hæc *sphaera* fuerit, et
- 31351. Plana per centrum eant: oritur in superficie sphæræ *triangulum sphæricum*; quæ e datis sufficientibus computare docet *Trigonometria sphærica*.
- 31352. Si planum quodvis tangat sphæram, aut aliter secet, atque plana omnia simul efficiant superficiem simplicem portionem spatii claudentem: inter hæc oriuntur etiam corpora aut *perfecte* aut *certo respectu regularia*.
- 32. Formæ quæ rectarum operationumque primitivarum numero certo generari nequeunt: ex. gr. si figuræ, quæ ita generari nequit, omnibus punctis rectæ ad idem punctum, vel ad eandem rectam parallelæ, cogitentur; et tanto magis si sectio formæ cuiuspiam cum complexu rectarum dictarum queratur, quod etiam *Perspectivæ* problema est, si figuræ vicem qualisvis forma subeat. Verbo omnes formæ, quæ motu e tribus aut pluribus composito, sive modo in arbore exposito per tres rectas perpendicularares, sive motu in quavis forma certa lege facto, generantur, una cum omnibus iis, quæ e compositione horum oriuntur, huc pertinent.

# ELEMENTA GEOMETRIAЕ.

## SECTIO I.

### CONSPECTUS GEOMETRIAЕ GENERALIS.

E mundo externo, abstrahendo pervenitur ad conceptum *spatii puri*: nempe corpus experientia externa omnino simul cum loco eius datum cogitatione tollendo, manet locus, quem occupasse videtur, finisque intra quos erat; atque tum quærendo quid ultra fines illos sit, tollendo totum mundum experientia datum, et semper porro quærendo pervenitur ad noctem sanctam, quæ myriadibus lucernarum accensis Maiestatis Summæ præsentiam annunciat. In hac volvuntur innumeri orbes, expansis erga se invicem fraternis brachiis, et suspiriis undique tam gratorum, quam afflitorum pectorum, Patrem communem quærentibus — in hac fert mater tellus sub florido sinu dormientes gnatos ad auroram æternitatis — et in hac servatur omnis materia, nascunturque e germinibus mundi, vi mirifica vitali producti, crescunt, vivuntque, motum avitum nisi alio pellantur sequentes; atque intereunt, ut meteora fragoribus tempestatum in oceanum residentes, novis initium daturi. At interno Geometræ oculo intuente, omnis quæ appareat mundi discordia, cuius magnum problema in concordiam resolvere mortis *aequatio* est, bellumque omnium quod videtur in omnes, cum stridore omni clamoreque orbium disparet, — ac iactatum e minacibus procellarum fluctibus, pacatus excipit noctis tranquillæ portus, luce Veritatis alma collistratus.

## §. 1.

Primus intuitus ostendit sequentia: spatium est *quantitas*, est *continuum, infinitum quaquaversum, aeternum, praesentibus semper partibus omnibus*, præterea *unum solum* est, et *immutabile*, tam in se quam quoad quamvis partem, nisi quod alia in eo permutare partes eius nempe loca possint. Tempus quoque *quantitas, continuum et unum solum*, atque *infinitum*, sed nonnisi *utrinque e quavis parte, quæ nonnisi expers adest, atque semper alia atque alia venit.*

## §. 2.

Intuitus ostendit porro sequentia: Spatii portionis cuiusvis finis tale continuum est, cuius dantur eiusmodi duo portiones, ut id, quod utriusque finibus commune est, continuum sit, et quidem tale, ut huius item dentur eiusmodi duo portiones, quarum finibus commune expers est.

Hinc

1. Pars eiusmodi expers spatii vocatur *punctum spatiale*, distinctum omnino a *puncto temporis*.

In quavis spatii parte dari punctum, et omnia spatii puncta æqualia esse item intuitu patet.

2. E continui prius orti portione et tum e continui posterius orti portione construuntur conceptus sequentes, combinatis eiusmodi portionibus:

I. Si continuum ex *A, B, ..., F* constet, et quodvis horum portio finis alicuius portionis spatii sit, dicitur *superficies*.

II. Si vero continuum ex *a, b, ..., k* constet, et quodvis horum portio finis alicuius superficie sit, dicitur *linea*.

III. Atque si continuum ex *α, β, ..., λ* constet, et horum quodvis aut superficies aut linea sit, dicitur *forma* sensu proprio.

IV. Si vero continua qualiasi *P* et *Q* fuerint e spatio, atque aliquid commune habuerint, tum si *I* complexus omnis eius, quod utrique commune est, pars utriusque indivellibilis sit (Tom. I. pag. 23), dicitur *I sectio ipsorum P et Q se mutuo secantium.*

3. Interim superficies etiam eiusmodi continua pars indivellibilis spatii dici potest, cuius nulla portio linea est. Imo statim definito stabilitoque motu geometrico, linea etiam via puncti dici potest, et lineæ via quoque superficies est, sed non quævis superficies via lineæ est.

### §. 3.

Redeundo e spatio in mundum externum unde segregatum erat, corpus idem in alio quoque loco videnti quæstio succurrit, *num loca eiusdem diversa aequalia sint?* Intuitus ostendit æqualia esse.

I. Hinc quum in quavis spatii portione cogitari corpus queat, *construitur* sine ulla virium consideratione pro quavis portione spatii *mobile* tale, quod cum ea coincidens ab ea diversum cogitatione quaqua-versum libuerit in spatio ferri queat, nihil aliud e corporis externi qualitate retinens, nisi quod idem sub eodem tempore diversa loca occupare nequeat.

II. Cum ita constructo mobili iterum redditur in spatiū, formaturque *axioma congruentiae*. Nempe si posito mobili tali, idem diversis temporibus posset cum *A* et *B* coincidere, tum *A* = *B* esse intuitus ostendit.

At non cum quibusvis *A* et *B* *geometrice aequalibus* (de quo inferius) mobile idem coincidere potest: Ex. gr. si *A* et *B* cochleæ una ad dextram altera ad lævam, etsi aliquin æquales, sint; et in numeros casus tales dari patebit. At per Tom. I. pag. 12. Ax. V. certa cum determinazione talia *A* et *a* generabuntur, ut mobile idem diversis temporibus cum *a* et *B* coincidere queat.

Quando quidvis *P* moveri dicetur, semper tale mobile continuum intelligi debet, in quod incidit totum *P*, etiamsi complexus punctorum sit.

Si vero scribatur

$$A * B * C * \dots \doteq a * b * c * \dots,$$

intelligatur mobile in quod cadunt *A*, *B*, *C*, ... ita poni posse, ut *A* cum *a*, *B* cum *b*, *C* cum *c*, ... simul coincident.

Vivit magis, facilior evidentiorque fit Geometria motu dicto admisso, usique eo sunt *Archimedes Graecus et Britannus*; atque simulac triangulum unum superimponitur alteri, uti in Euclide, idem ubique admittendum sensu dicto est; reipsa enim spatii pars nulla locum sed rem eam tantum, quam sub certo temporis puncto capit, mutare potest. Prolixius tamen eadem sine motu quoque tradi possunt.

#### §. 4.

Interim post dicta ultro subvenit in determinationem conceptuum motum respicientium inquirere.

1. *Locus ipsius A* dicitur in spatio complexus eius, cum quo aliquid ex *A* sub eodem punto temporis coincidit.

2. Quod sub quovis punto temporis *T* est, dicitur *semper esse sub T*.

3. Prodeunte quasi formula, quod *M habeat locum L sub T*, aut *sub T locus L est ipsius M*, succurrit quærere, quidnam sit, si per omnes combinationes transeundo substituatur ipsi *M aliquid ex M*, *omne ex M*, *non omne ex M*, *nullum ex M*, aut *aliquid exclusive*; ipsi *T* vero substituatur *aliqua puncta temporis, omnia, nulla vel aliqua exclusive*; atque ipsi *L* substituatur *idem, non idem*. Item quævis horum variis determinationibus afficiantur, atque casus constructi vario modo continentur; at brevitatis gratia quædam tantum magis necessaria referenda sunt; notando ad sensum combinationum attendendum esse. Ex. gr. omni locus non idem, et non omni locus idem, haud æquivalent; nempe prius denotare potest, quod omni sit non idem locus, id est nulli sit locus idem.

4. *Omni ex M*, id est omni quod ex *M* est, *locus idem* in spatio semper sub tempore continuo *T*, *quies ipsius M sub T* dicitur.

5. *Alicuius ex M locus non idem* sub aliquibus punctis ipsius *T*, est *motus ipsius M*.

6. Motus sub quavis portione ipsius *T* eveniens, est *motus sub T*.

7. *Alicuius autem exclusive locus idem semper*, est vel *motus in loco*, ex. gr. sphæræ, si aliquod illud ipsum *M* sit, vel *compositio qui-*

*etis et motus*, nempe si aliquid quiescat moto *M*; imo sphæra in loco sui moveri potest, quiescente centro tantum vel etiam diametro.

8. Si quid *Q* ex *M* moto hoc quiescat, dicitur *M circa Q moveri*.

9. Porro aliqua puncta ipsius *T* possunt certo modo determinata duo puncta quoque denotare.

a) Omni ex *M* locus idem duntaxat sub primo et ultimo puncto temporis alicuius, est *reditus perfectus*.

b) Ipsi *M* locus non idem sub certis punctis *a* et *b* ipsius *T*, parit conceptum sequentem: Si locus non idem sit, aut habet prior cum posteriore commune aut non; si nec quidquam aut utriusque indivellibile sit commune, dicitur *M totaliter emotum*.

c) Si pro quovis puncto *a* ipsius *T* sit talis pars continua eius ipsum *a* complectens, ut sub nullis duobus punctis huius sit locus idem ipsius *M*, aut portionis ullius eius, tum *M porro moveri* dicitur.

### §. 5.

#### Prima operatio motus intuitiva.

Variæ hinc exoriuntur quæstiones:

I. Potestne punctum *p* undevis moveri usquequo in quodvis datum spatii punctum *M* perveniat, et quidem ita, ut quidvis in quod cadit secum ferat? et *p* qualem viam describit?

Intuitus ostendit *p*, quidvis in quod cadit secum ferendo, via quacunque *p* cum *M* connectente, (iino innumerabilibus viis) moveri posse usque in *M*, et viam quamvis eius esse lineam.

Et hæc est *prima operatio motus intuitiva*.

*Linea* si e nullo eius puncto duabus plures puncti viæ in ea dentur, dicitur *simplex*; et *superficies*, cuius nullarum trium portionum quarumvis binarum sectio eadem linea simplex datur, dicitur *simplex*.

*Linea simplex* dicitur *in se rediens*, si punctum in ea motum in locum primum ita redire queat, ut antea in nullo loco iam habito fuerit.

Operatio secunda motus intuitiva.

II. Quæstio fit: num moto mobili aliquid ex eo quiescere possit? Num possit unum punctum quiescere, et duntaxat unum? num duo aut plura? et tum complexus omnis sub motu quiescentis qualisnam sit? qualis esse nequeat?

Quoad primum intuitus ostendit quodvis  $M$ , in quod  $p$  cadit, innumerabilibus viis posse circa  $p$  moveri, ita etiam, ut quodvis punctum  $a$  in  $M$  cadens ( $a$   $\neq p$  diversum) redeat.

Hinc passus ad omne parit superficiem sphæræ, nempe complexum omnis eiusmodi puncti  $b$ , ut  $p * a \neq p * b$ .

Intuitus ostendit:

1. Complexum hunc esse superficiem, per quam spatium in duas portiones dispescitur, unam cum punto  $p$  interno undique clausam, et alteram circumcirca in infinitum exclusam, ipsam vero esse finem utriusque communem.

2. Nullum punctum posse ex una portione in aliam venire, nisi per finem communem transeat: quod deinde *extenditur ad quasvis duas portiones continui alicuius finem communem habentibus, si punctum in eodem continuo moveri oporteat.*

Potest sphæra dicta dici *sphaera puncti*  $a$ , centro  $p$ ; atque puncta superficie a centro *aequaliter distantia* dici possunt, distantia puncti  $p$  ab  $a$  per  $a * p$  expressa (sensu pag. 3.)

Complexum punctorum omnium a centro *aequaliter distantium* superficiem esse, si non ipsum pro axiomate adsumatur, probari quoque potest: nempe si quid portionis spatii complectatur, id circumcirca adesse debet, et quidem sine ulla prominentia, quum id item ubique circumcirca fieri deberet; itaque duæ superficies essent exterior interiorque, centrum undique punctis omnibus *æquidistantibus* claudentes; quas diversas esse non posse item intuitu patet.

## Operatio tertia motus intuitiva.

III. Sed sphærām consideranti ostendit porro intuitus, quod si puncta  $a, b, p$  in  $M$  cadant, atque ipsius  $b$  via detur circumcirca quoad  $a * p$  æqualiter determinata: tum  $M$  ita moveri circa  $a * p$  potest, ut viam dictam describat.

IV. At vero quæstio oritur:

1. Quomodo punctum eiusmodi  $b$  ostendi possit, cuius circumcirca  $a * p$  via detur?

2. Num id quoque fieri possit, ut pro  $b$  nonnisi unum tale  $\delta$  detur ut  $a * p * b \doteq a * p * \delta$ ? et

3. Quidsi id quoque fieri possit, ut nullum tale  $\delta$  detur, ut  $a * p * b \doteq a * p * \delta$ ?

Atque hinc ipsi  $a * p$  quidvis  $A$  substituendo, conceptus sequens oritur. Si non detur tale  $C$  diversum a  $B$ , ut  $A * B \doteq A * C$ , et quidem ut quovis puncto ipsius  $A$  in loco primo manente,  $C$  in locum non eundem cum  $B$  cadat, dicitur  $B$  *unicum ipsius A*. Si vero nec ullum punctum ipsius  $B$  aliorsum cadere queat, dicitur  $B$  ipsius  $A$  *prorsus unicum*.

Facile animadvertiscitur  $A$  secum coincidere posse, etsi puncta non omnia loco priore maneant; ex. gr. si pro  $p$  centro sphæræ et  $a$  puncto superficie, denotetur  $a * p$  per  $A$ , erit etiamsi  $p$  in  $a$  et  $a$  in  $p$  cadat, sphæra duplex unica ipsius  $A$ ; et nomen speciale huic casui quoque dari potest.

Interim quæstio etiam oritur, num  $a * p \doteq p * a$ ? Intuitu ita esse patet.

*Exempla.*

Si  $a, b, c$  vertices trianguli sint, quidvis e spatio ipsius  $a * b * c$  prorsus unicum est; superficies quæ revolutione lineæ cuiusdam circa duo puncta fit, horum unica, sed non prorsus unica est.

Si vero  $ab = ac$ , tum poterit  $a * b * c$  secum etiam ita coincidere, ut  $a$  in se,  $b$  in  $c$  et  $c$  in  $b$  cadant, et si plani in quo triangulum est, una plaga  $\alpha$  altera  $\beta$  dicatur, facies trianguli quæ ipsi  $\alpha$  obversa erat, ipsi  $\beta$  obvertetur, et ipsi  $\alpha$  quæ ipsi  $\beta$  obvertebatur; atque si punctum  $p$  in

plagam  $\alpha$  cadat, et triangulum circa perpendiculararem ex  $a$  ad  $bc$  simul cum  $\alpha$  verti concipiatur, dum  $\alpha$  in  $\beta$  cadet,  $p$  quoque in  $\beta$  erit, et si in  $p'$  cadat, erit  $a * b * c * p \doteq a * c * b * p'$ . Idem patet etsi  $p$  in planum idem extra perpendiculararem dictam cadat; atque in omni casu unum adhuc dabitur punctum  $p'$  tale ut dictum est, nisi  $p$  in perpendiculararem dictam cadat: tum vero erit etiam  $a * b * c * p \doteq a * c * b * p$ .

### §. 6.

Hinc passus ad omne fit: nempe complexum omnis puncti quod unicum punctorum  $a$ ,  $b$  est, nempe rectam; quod item latius extensum, parit conceptum sequentem.

Illud e spatio, quod quorumvis duorum punctorum sui quodvis unicum punctum spatiale complectitur: dicitur *recta* si *linea* sit, *planum* si *superficies* sit; patebitque esse *spatium* quaquaversum infinitum, si *portionem spatii* complectatur; imo et recta planumque per hanc definitiōnē infinita exhibentur; at vero num dentur talia, quæstio fit. Inferius ostendetur, rectam per quævis duo puncta, planum per quævis tria puncta dari.

Cum definitio ista simul affinitatem plani cum recta exprimat, plures exactas quidem suppressimere licet; aliqua tamen huius generis adferre fas est.

Forma certorum duorum punctorum unica, cuius pro omnibus punctis datur tale idem punctum  $p$ , ut pro quibusvis duobus punctis  $a$  et  $b$  formæ dictæ sit  $p * a \doteq p * b$ , est si linea sit *circulus*, si superficies sit *sphaera*.

Linea simplex certorum duorum punctorum unica est, si rediens sit, *circulus*, si non, *recta*.

Forma alicuius puncti unica est *sphaera*.

Elegans est plani definitio, quam Ioannes Bolyai Auctor Appendicis dedit, complexum omnis eiusmodi puncti  $p$ , ut pro certis duobus punctis  $a$  et  $b$ , iisdem pro omnibus  $p$ , sit  $p * a \doteq p * b$ , dicendo *planum*, sectionem duorum planorum vero *rectam*.

## §. 7.

Prodeunte plano, in quod cadit a quovis puncto ad quodvis eiusdem ducta recta, campus simplicior clariorque aperitur, circumcirca expansus in infinitum, spatium in duo dimidia æqualia dividens, quamvis (ut inferius ostendetur) congruere manentibus omnibus dividentis punctis in suis locis nequeant. Huc idcirco mens e spatio quaquaversum infinito descensura, antea tamen in rectæ planique combinationes generaliter disquirit.

Quævis *A* et *B*, quorum quodvis aut rectam aut planum denotet, aut secant se, aut non: quæritur, num possint secare, et possint non secare? et si possint, quando id fiat? et sectio qualis sit?

Demonstrabitur pro dato quovis plano *P* et puncto *p* dari tam planum quam rectam ipsum *p* complectentia, ipsum *P* non secantia, etsi singula simul infinita accipientur; ita pro data recta *A* et quovis puncto *p* dari rectam *B* patebit ipsum *p* complectentem, quæ ipsam *A* non secet, etsi utraque infinita concipiatur; et quidem tam in illo plano, in quo *A* et *p* sunt, quam extra illud. Patebit porro per idem punctum innumera plana dari, et quorumvis planorum *P* et *Q* infinitorum punctum commune habentium sectionem rectam utrinque infinitam esse; ita per quodvis punctum rectas innumeratas dari, et quarumvis duarum rectarum aliquid commune habentium sectionem unum punctum esse.

At quæstio subvenit, num per *p* unum solum aut plura quoque plana diversa dentur planum *P* non secantia? Si non nisi unum sit, tum et sectio plani illius solius *P'* atque plani *P*, per planum tertium *Q* (per rectam ex aliquo puncto ipsius *P* ad aliquod ipsius *P'* ductam positum) facta, eiusmodi par rectarum producet, quæ in planum *Q* cadentes se invicem non secant, sed quævis alia per punctum *p* in eodem plano *Q* posita secat rectam ipsis *P* et *Q* communem; nam si non secaret, facile demonstratur et planum per rectam illam ex *p* positum dari, quod planum *P* non secaret. Atque tum Axioma XI. Euclidis constaret: sed de hoc plura inferius.

## §. 8.

Hic prius plures rectas ex eodem punto eentes combinando oritur conceptus sequens.

I. Si rectæ e puncto eodem p exeentes in forma quadam f (sive pars plani sit sive non) desinant: complexus rectarum omnium, quæ a p ad puncta formæ f sunt, dicitur *pyramis* sensu lato *basi f insistens*; quo etiam triangulum pertinet, si forma f recta sit.

Hinc porro, rectarum istarum quidem cuiusvis sua magnitudo determinata est: at rectis his quasi ex p acceptis, et complexu extremitatum earum pro obiecto considerationis posito, facile succurrit quærere, quid si omnes ex. gr. bis vel ter & longiores brevioresve essent? verbo ut quævis fiat  $\frac{n}{m}$ -ta prioris? Atque hinc oritur conceptus sequens: notando quod per *plagam* k ipsius A intelligatur illa portio  $\alpha$  continui A portionibus  $\alpha$  et  $\beta$  constantis, in qua k est, posset si de  $\alpha$ , excluso c quod ipsi  $\alpha$ ,  $\beta$  commune est, sermo sit, *regio* k ex c dici. Per *internum* continui vero intelligitur id quod ex eo est, nihil cum fine illius commune habens.

I. Si quævis Q fuerit e spatio, cuius punctum quodvis generaliter Q dicatur, et sit pro omnibus Q idem punctum p et eadem quantitas  $\beta$ , atque accipiatur in omni quavis recta, a p per aliquod Q eunte, recta pq =  $\beta \cdot pQ$ , omni quovis q in ea rectæ pQ plaga in qua Q est accepto; tum complexus P omnis q dicitur *simile* ipsi Q; atque complexus quorumvis q complexui ipsorum Q illi q respondentium *homologum* audit. Hoc sensu igitur dari quoque similia patet.

Possunt etiam P et Q *similia* dici, si cuivis puncto cuiusvis ipsorum P et Q respondeat certum alterius punctum, et cuivis alii aliud, atque detur quantitas  $\beta$  eadem pro omnibus talis, ut quævis puncta A, B fuerint ipsius P, iisque respondeant a, b ex Q, sit AB =  $\beta \cdot ab$ . Dari talia, si Axioma XI. Euclidis constiterit, per triangula ad p verticalia patet.

Aut: si quævis tria puncta A, B, C accipientur in P, iisque ut

dictum est respondeant a, b, c ex  $Q$ , atque anguli (de quibus inferius)  $\mathfrak{ABC} = abc$ ,  $\mathfrak{BAC} = bac$ , et  $\mathfrak{BCA} = bca$ ; tum pariter  $P$  et  $Q$  similia dici possunt, posito Axiomate XI. Euclidis.

Elegans est conceptus *similium*, quem Ioannes Bolyai *Appendicis Auctor* dedit. Si e punto eodem quoconque p concipientur rectæ ad omne punctum ipsius  $Q$ : complexum extimarum omnium ex omnibus illis rectis, quæ a p ad punctum aliquod ipsius  $Q$  sunt, in infinitum productarum, *formam relativam* ipsius  $Q$  appellando, *similia* dixit  $P$  et  $Q$ , si cuivis formæ relativæ ipsius  $P$  detur forma aliqua relativa ipsius  $Q$  æqualis.

Quodvis autem horum per quodvis eorundem ponи demonstrari potest, si Axioma XI. Euclidis constiterit.

2. Sed e prima definitione facile quæstio oritur: quid si omnia q in altera plaga (non ubi respondens Q est) accipientur? Hoc pacto quoque formas certo respectu similes prodire patet, si conceptum ita extendere libuerit; at etiam pro  $\beta=1$  formæ tales verticales prodeunt, quæ alioquin certo respectu statim dicendo æquales, nunquam tamen congruere queunt, atque etiam compræsentes discerni præter locum quoque possunt. Ex. gr. Sit  $Q$  manus dextra; generabitur in plaga altera post p forma manui sinistræ congruens; si nimirum forma generata ita invertatur, ut quod supra erat infrorsum, et quod infra erat sursum veniat, prohibit imago quasi in speculo  $S$  per p posita facta, versione dicta circa perpendicularē ex p ad speculum  $S$  usque ad duos rectos facta. Intelligitur autem hic per imaginem ipsius  $Q$  complexus punctorum omnium, quæ perpendicularē ex omnibus punctis ipsius  $Q$  ad planum  $S$  missas, in altera spatii plaga æqualiter continuatas terminant. Facile patet, versione dicta perpendicularē e punctis respondentibus quibusvis  $\mathfrak{U}$  et a ad  $S$  missas antea æquales, nunc in punto eodem ipsius  $S$  terminari. Sit nempe (Fig. 1.) in plano speculi recta ad planum tabulæ perpendicularis ex p, sitque ipsius  $\mathfrak{DVB}\mathfrak{C}$  punctum  $D$  supra tabulam,  $\mathfrak{ABC}$  in plano tabulæ, fiantque  $ap=\mathfrak{A}p$ ,  $bp=\mathfrak{B}p$ ,  $cp=\mathfrak{C}p$ , et  $dp=\mathfrak{D}p$ : erit manifesto d infra tabulam, et propter triangula verticalia æqualia erunt perpendicularē e literis nominis eiusdem ad planum speculi missæ æqua-

les: atque si schema literarum minorum circa  $\text{Pp}$  perpendiculararem ad  $\text{Pf}$  per duorum rectorum intervallum vertatur, cadet  $m$  in  $M\mathcal{E}$ , et  $d$  quoque supra tabulam e regione ipsi  $D$  erit.

Rem adhuc illustrat, si duarum cochlearum alioquin æqualium, una dextrorum altera sinistrorum torta sit, atque illa ad latus speculi, hæc coram teneatur; sinistræ imago erit cochlea dextra, quæ illi quæ ad latus tenetur, congruere poterit; ita imago manus dextræ manui sinistræ congruere poterit; sed manicæ manui dextræ congruentis superficies interior extrorsum vertenda est, ut sinistræ congruat.

3. Unde etiam conceptus sequens oritur. Si  $A$  non omnia puncta in eodem plano habeat, neque complexus sit eiusmodi partium  $a$  et  $b$ , ut  $a$  et imago ipsius  $b$  compræsentes nonnisi per locum discerni queant: tum  $A$  et quodvis tale  $B$ , ut  $B$  et imago ipsius  $A$  compræsentes nonnisi per locum discerni queant, dicuntur *formæ contrarie æquales*. Nempe hæ sunt, quæ congruere nequeunt; quamvis per perpendicularares ex eiusdem plani iisdem punctis in utraque plaga æquales, resultata (per Ax. V. pag. 12, Tom. I.) operationum æqualium sint, præterquam quod unum in una, alterum in altera plaga generetur.

4. Unde item novus conceptus nascitur: nempe *geometrice æqualia* dici possunt  $A$  et  $B$ , si aliquod  $C$  possit cuivis aut ipsi aut imagini eius congruere.

5. Notandum autem est, et ad facies, quibus congruibilia congruere queunt, attendendum esse. Ex. gr. trianguli non æquicruri imago cum ipso nonnisi faciebus e regione stantibus, aut faciebus aversis tegentibus se invicem congruere possunt. Dicantur ob conceptum faciliorem facies obversæ eiusdem coloris ex. gr. albi, aversæ nigri; facies alba albam, aut nigra nigram tegat necesse est, ut congruant: si vero parallelogrammi una facies alba altera nigra sit, tum triangula per diagonalem facta generaliter nonnisi ita congruunt, ut facies alba trianguli unius nigram alterius tegat. Circuli vero aut trianguli æquicruri imago, circa rectam bifariam dividentem ad duorum rectorum intervallum mota, nigram faciem albæ obvertens quoque congruere poterit.

Sed prius dicta illustrantur adhuc per sequentia. Si e trianguli punto

quovis fiant ad planum trianguli perpendicularares in utraque plaga æquales: tum formæ ipsius *F* dantur partes tales ut supra dictum est, nempe forma e triangulo et perpendiculari quæ in una plaga est constans, item forma ex eodem triangulo et perpendiculari altera constans tales sunt, ut complexus earum *F* sit, et una imagini alterius absolute æqualis sit; atque *F* cum imagine sua congruere quoque potest.

At si in una tantum plaga sit perpendicularis, nisi e perpendiculari triangulum æquicrurum bifariam dividente erecta sit, hæc forma talibus duabus partibus ut dictum est, non gaudet; neque potest cum imagine sua congruere.

Sit item (Fig. 2.) ianua *ABCD*; ad *U*, *V* sint cardines, *EFGH* sit sera prominens, quæ cum prominentia ipsius *E* ianuam claudit; sit imago huius *abcd*, et facies e regione stantes sint albæ, manifesto sera et imago eius prominens erga se invicem porrecta sunt, atque faciebus albis et *AB* ac *ab* congruentibus, sera et imago eius in plagas contrarias cadent; sed si ad *FE* et *GH* (supra et infra) omnia æqualia essent, adeoque darentur duæ partes ut dictum est: tum verso ipso *abcd* circa if usque ad duos rectos, ut facies nigra imaginis faciei albæ obiecti obvertatur, prodibit *dcba*, cuius (simul cum sera, iuxta schema) facies nigra congruit albæ faciei ipsius *ABCD*. At si ad *E* sit aliquid ut supra, quod ad *H* non est, congruentia impossibilis est.

Cuiusvis animalis forma externa, in qua montrositas nulla est, ita a natura comparata est, ut gaudeat duabus eiusmodi partibus, ut supra dictum est; imo talibus ut una imago alterius esse possit, quasi ex uno plano in utraque plaga modo supra dicto æqualiter generata, geometricè sensu dicto æqualia essent.

Notandum autem est, inter omnes superficies solum planum esse, cuius quælibet facies alteri obversa hanc tegere queat; atque in systmate Euclideo planum solum cum sphæra in eo convenire, quod utrumque circa quodvis sui punctum in se moveri queat (inferius, 31351, §. 8) et solum discrimen esse, quod sphæræ quodvis punctum ab eodem certo æquidistet.

II. Rectis porro pluribus, imo innumerabilibus, punctum p commune

habentibus, in sectione præcedente ob oculos habitis, facile cogitatur rectam pP circa p moveri, et formam viæ eius considerare: inter vias eius possibles occurrit etiam via rectæ pP circa p porro ita motæ ut redeat. Via talis aut erit in plano eodem tota, aut non.

1. Si prius: tum via cuiusvis puncti præter p vocatur *circulus*, et pars quævis continua eius, perimetrum intelligendo, dicitur *arcus*, recta vero quæ a p usque ad punctum est, de cuius via sermo est, *radius*, p *centrum*, et recta ab uno perimetri punto ad aliud *chorda*, et si hæc per centrum eat *diameter*, pars plani inter arcum et chordam eius comprehensa *segmentum*, illa vero quæ inter arcum et radios per extremitates arcus ductos est, *sector* dicuntur.

Si vero (Fig. 3.) punctum ab a incipiendo in peripheria semper porro moveatur usque ad quodvis punctum f, et via v eius accipiatur positiva, si via supra *diametrum* ab (quæ *primaria* dicatur) incipiat, et negativa, si via infra ab incipiat; atque partes diametri dictæ e centro versus a positive versus b negative, et perpendiculares ad ab supra ab positive infra ab negative accipientur: dicitur distantia fm puncti f ab ab (id est perpendicularis ex f ad diametrum primarium) *sinus viæ dictæ v* ab a usque ad f, sive positive sive negative facta fuerit via, imo etsi punctum dictum semper porro motum quotiesvis iterum in a pervenerit, dummodo demum in f subsistat. Distantia cm centri vero a sinu vocatur *cosinus ipsius v*, distantia am initii a autem ab eodem sinu *sinusversus ipsius v* audit;  $\frac{\sin. v}{\cos. v}$  autem pro radio = 1 dicitur *tangens ipsius v*, et  $\frac{1}{\cos. v}$  *secans* audit. *Complementum* ipsius v dicitur talis arcus  $\alpha$ , ut  $\alpha+v=$  quadranti q, si ex. gr.  $v=3q$ , erit  $\alpha=-2q$ . Insignitur autem sin.  $\alpha$ , tang.  $\alpha$ , sin. vers.  $\alpha$ , sec.  $\alpha$  nomine eodem relato ad v, nonnisi syllaba co præposita, nempe dicitur *cosinus v*, *cotangens v*, *cosinus versus v* &c, quasi diceatur *complementi sinus* &c; ut facile patebit et cosinus definitionem priorem cum hac convenire, uti et sinum versum dici potuisse 1 - cos.; atque suo loco omnes has *functiones trigonometricas* dictas geometrice exhiberi. Nomen sinus inde exortum est, quod semissis chordæ arcus dupli per s. ins. (idest *semassis inscriptae*) scribebatur.